UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v tăng cường bảo đảm ANTT,

ATGT; triển khai hướng dẫn phát triển

đảng viên đối với học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bắc Giang, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU ngày 27/9/2024 của Ban Tổ chức

Tỉnh ủy về công tác phát triển đảng viên đối với học sinh trên địa bàn tỉnh; Công

văn số 5691/UBND-KGVX ngày 04/10/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường

thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) cho lứa tuổi

học sinh trong tình hình mới (sau đây gọi là Chỉ thị số 31); Công văn số

3195/CAT-TM ngày 30/8/2024 của Công an tỉnh về thực hiện Nghị định số

90/2024/NĐ-CP, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các phòng GDĐT (chỉ

đạo các trường mầm non, TH, THCS trên địa bàn), đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo liên quan; đồng thời triển khai

một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31 về bảo đảm TTATGT cho học

sinh, trẻ em trên địa bàn tỉnh

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày

20/02/2024 của Sở GDĐT về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT

trong trường học năm 2024 và thực hiện Chỉ thị số 31, đồng thời rà soát nhiệm vụ

được giao, tiến độ thực hiện, từ đó ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác

bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh, trong đó yêu cầu phân công rõ người, rõ

việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian hoàn thành.

- Mở đợt cao điểm bảo đảm TTATGT cho học sinh, trẻ em.

- Phối hợp cơ quan công an trên địa bàn tổ chức tốt các hoạt động tuyên

truyền, giao chỉ tiêu 100% các trường học từ cấp tiểu học trở lên có tổ chức tuyên

truyền trong tháng 10/2024 (trừ các trường đã tổ chức trong tháng 9/2024), trong

đó: (1) Các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX phối hợp với công an cấp

tỉnh, cấp huyện; (2) Các trường tiểu học, THCS phối hợp với công an cấp xã; (3)

Đăng tải ít nhất 01 tin/tuần trên trang thông tin điện tử, fanpage của nhà trường.

- 100% các nhà trường (từ cấp tiểu học trở lên) thành lập Ban chỉ đạo thực

hiện Chỉ thị số 31 (thành lập mới hoặc tổ chức kiện toàn các mô hình hiện có như:

2

“Cổng trường ATGT”, “Đội Thanh niên tình nguyện”, “Đội cờ đỏ”, “Xếp hàng

đón con”...) do Hiệu trưởng các trường là Trưởng ban chỉ đạo, 01 Phó Hiệu trưởng

là Phó ban và các thành viên; thời gian xong trước ngày 20/10/2024. Kết quả xây

dựng Ban chỉ đạo báo cáo về Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Tiểu học - Chính trị

tư tưởng (đối với các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT) và Phòng GDĐT (đối với các

trường TH, THCS trên địa bàn) để tổng hợp (hồ sơ gồm: Quyết định thành lập

Ban chỉ đạo, Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên).

Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 31 tại các trường học có nhiệm vụ: (1) Tổ

chức tuyên truyền, ký cam kết đối với học sinh, phụ huynh (học sinh đi xe đến

trường phải đăng ký phương tiện, loại xe, biển số theo quy định); (2) Phối hợp với

lực lượng cảnh sát giao thông kiểm tra bãi xe nhà trường; (3) Hằng ngày kiểm tra,

phát hiện trường hợp học sinh vi phạm tại khu vực cổng trường (hoặc sử dụng

camera ghi hình hành vi vi phạm làm căn cứ xác minh, xử lý); (4) Phối hợp với

lực lượng chức năng tại cơ sở hướng dẫn, phân luồng giao thông, sắp xếp phương

tiện đưa đón con em của phụ huynh; (5) Phát hiện điểm trông giữ xe trái phép,

điểm trông giữ xe học sinh ngoài cổng trường, hàng quán lấn chiếm lòng đường,

vỉa hè báo cáo UBND cấp xã kiểm tra, xử lý theo quy định; (6) Thực hiện các

nhiệm vụ khác theo nhiệm vụ được phân công cho ngành Giáo dục được nêu tại

Chỉ thị số 31; (7) Trước ngày 10 hằng tháng các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc

Sở GDĐT báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT với mốc báo cáo từ ngày 10

tháng trước đến ngày 09 tháng sau.

Các cơ sở giáo dục rà soát, báo cáo cơ quan quản lý giáo dục trực tiếp về

danh sách phương tiện đưa đón học sinh (biển số, thông tin chủ xe, thông tin lái

xe, hình ảnh xe, màu sơn, đưa đón học sinh trường nào, hạn kiểm định…), thời

gian báo cáo trước ngày 10 hằng tháng.

Ban hành văn bản chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị trong

triển khai các nhiệm vụ chưa hoàn thành theo Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT của

Sở GDĐT gồm: (1) Triển khai Bộ quy tắc văn hóa giao thông văn minh; (2) Bồi

dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho Đội ngũ Tổng phụ

trách Đội, Bí thư Đoàn Thanh niên đáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp

luật về ATGT; (3) Phối hợp đầu tư lắp đặt hệ thống camera giám sát tại các khu

vực gần cổng trường học để ghi nhận các hình ảnh vi phạm giao thông của học

sinh làm căn cứ xử lý và bình xét thi đua đối với từng học sinh, lớp học, giáo viên

và nhà trường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi

phạm TTATGT; có biện pháp tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học

sinh, người giám hộ khi giao phương tiện cho học sinh phải đảm bảo đủ điều kiện

điều khiển phương tiện giao thông và thực hiện đúng các quy định về độ tuổi sử

dụng phương tiện, xe có gương chiếu hậu, biển số, đội mũ bảo hiểm, không chở

3

quá số người quy định...

2. Quan tâm công tác phát triển đảng viên đối với học sinh

Thủ trưởng các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX tham mưu cấp uỷ tổ

chức đảng trong đơn vị tích cực triển khai Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU ngày

27/9/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ về công tác phát triển đảng viên đối với học

sinh trên địa bàn tỉnh (gửi kèm Công văn này).

3. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội đối với

giáo viên và học sinh

- Triển khai thực hiện Nghị định số 90/2024/NĐ-CP ngày 17/7/2024 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung danh mục chất ma tuý và tiền chất ban hành kèm

theo Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25/8/2022 của Chính phủ quy định các

danh mục chất mà tuý và tiền chất (gửi kèm Công văn này).

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về phòng chống tội phạm,

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm

là tuyên truyền về giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, phát ngôn trên lớp, trong

nhà trường và đăng tải, chia sẻ thông tin lên mạng xã hội đúng các chuẩn mực đạo

đức và quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan, tổ chức, chính quyền địa phương, cha mẹ

học sinh và lực lượng công an để quản lý, giáo dục, phòng ngừa học sinh vi phạm

pháp luật, bị bạo lực, xâm hại; triển khai có hiệu quả mô hình “Nhóm zalo công

tác bảo đảm an ninh trật tự lĩnh vực giáo dục, đào tạo”.

- Thực hiện thu học phí và các khoản dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, xã

hội hoá, chi tiền cho các hoạt động mua sắm đồ dùng, trang thiết bị phục vụ học

tập và đào tạo theo đúng quy định để phòng ngừa vi phạm.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Công đoàn ngành;
- Lưu: VT, GDTH-CTTTLựu.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2024-10-08T07:31:07+0700

		2024-10-08T07:44:15+0700

		2024-10-08T07:45:09+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-10-08T07:45:28+0700